[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КОРЕНОВСКИЙ  РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26.03.2013

                                                                № 667
г. Кореновск
О проведении краевого  Конкурса «Я  выбираю  ответственность»

Во исполнение письма начальника управления по делам несовершеннолетних   администрации    Краснодарского   края    от    22    марта

2013 года № 13-182/13-09 «О проведении  Конкурса», в рамках реализации мероприятий долгосрочной краевой программы «Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений, усиление борьбы с преступностью в Краснодарском крае на 2013-2015 годы», утверждённой постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 10 января 2013 года        п о с т а н о в л я ю:
    1. Провести муниципальный этап краевого конкурса «Я выбираю ответственность» (далее-Конкурс) среди несовершеннолетних, обучающихся в муниципальных общеобразовательных  учреждениях муниципального образования Кореновский район, в государственном бюджетном образовательном учреждении начального профессионального   образования    профессиональном    училище № 53 и государственном бюджетном учреждении среднего профессионального образования «Кореновский политехнический техникум», состоящих на профилактических учётах в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений.

2. Утвердить положение о проведении  Конкурса (приложение № 1), оргкомитет Конкурса (приложение № 2) и состав жюри Конкурса   (приложение № 3).

3. Оргкомитету провести работу по организации Конкурса, привлечению к участию в Конкурсе несовершеннолетних, освещению   Конкурса в средствах массовой информации, подбору (приобретению) призов и награждению победителей.

4. Жюри в срок до 15 апреля 2013 года оценить работы, представленные на Конкурс, определить победителей, занявших 1, 2 и 3 места по номинациям в каждой возрастной группе.
5. Отделу  по  делам  несовершеннолетних (Урсуленко)  в срок до 18 апреля 2013 года направить работы, занявшие 1 (первые) места в отборочном конкурсе по номинациям в каждой возрастной группе в управление по делам несовершеннолетних администрации Краснодарского

2

края, в соответствии с заявкой на участие в краевом конкурсе «Я выбираю ответственность».

6. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить в информационно-коммуникационной сети (Интернет) на официальном сайте администрации муниципального образования Кореновский район.

7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Т.Г.Ковалёву.

8. Постановление вступает в силу после его  официального опубликования.

Глава

муниципального образования

Кореновский район                                                                        С.А.Голобородько

                       ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

                                                                                                  УТВЕРЖДЕНО

                    постановлением администрации

                                                                                     муниципального образования

                                                                                              Кореновский район

от 26.03.2013 № 667

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального этапа краевого конкурса творческих работ

«Я выбираю ответственность»

1. Общие положения

1.1 Настоящее положение разработано в целях организации и проведении конкурса творческих работ среди несовершеннолетних, состоящих на профилактических учётах в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних «Я выбираю ответственность!», в рамках реализации мероприятий долгосрочной краевой целевой «Укрепление правопорядка, профилактика правонарушений,усиление борьбы с преступностью в Краснодарском крае на 2013 — 2015 годы». (далее — Конкурс). Конкурс проводится отделом по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Кореновский район.
2. Цель конкурса

2.1 Цель конкурса — повышение эффективности индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, состоящими на профилактических учётах в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
3. Задачи Конкурса

         3.1 Укрепление внутрисемейных ценностей, формирование возвышенного отношения к образу матери.
        3.2 Развитие творческих способностей у несовершеннолетних, состоящих на профилактических учётах в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

3.3  Развитие социальных инициатив у несовершеннолетних, состоящих

на профилактических учётах в органах системы профилактики безнадзорности и   правонарушений несовершеннолетних.
2

4. Сроки и место проведения Конкурса
          4.1 Конкурс проводится с 1  по 15 апреля 2013 года.

4.2.Выполнение конкурсных работ осуществляется по месту жительства участников    Конкурса.   Подведение    итогов    участников    Конкурса    будет

проходить в администрации муниципального образования Кореновский район 15 апреля 2013 года.

5. Организаторы
          5.1 Организатором Конкурса является:
- отдел по делам несовершеннолетних администрации муниципального образования Кореновский район.
6. Участники конкурса
         6.1  В Конкурсе принимают участие несовершеннолетние в возрасте от 14 до 17 лет (включительно), состоящие на профилактических учётах в органах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

7. Регламент проведения Конкурса

          7.1 Муниципальный этап проходит с 1 по 15 апреля  2013 года.

7.2 Для проведения муниципального этапа Конкурса создаётся оргкомитет и жюри под руководством председателя комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Оргкомитет осуществляет работу по организации конкурса, привлечению к участию в конкурсе несовершеннолетних, освещению этапа в средствах массовой информации, подбору (приобретению) призов и награждению победителей муниципального этапа. Жюри оценивает работы, представленные на муниципальный этап, определяет победителей, занявших 1, 2 и 3 места по номинациям в каждой из возрастных групп.
         7.3 Решение жюри оформляется протоколом, утверждается председателем и подписывается членами жюри.
     7.4 В состав оргкомитета конкурса и жюри включить представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, учреждений культуры, искусства, общественных организаций.

7.5 Работы, занявшие 1(первые) места в отборочном этапе по номинациям в каждой возрастной группе, направляются в управление по делам несовершеннолетних     администрации   Краснодарского   края    (г. Краснодар,         ул. Красная, д. 57, каб. № 34) до 18 апреля 2013 года для рассмотрения краевым жюри Конкурса.
3

          7.6 Документы, необходимые для представления работ на краевой этап:
    - заявка за подписью председателя муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав по форме согласно приложению к настоящему Положению;
         - копия паспорта или свидетельства о рождении участника Конкурса;

    - письменное согласие родителя (законного представителя) участника Конкурса на обработку персональных данных несовершеннолетнего (в свободной форме).

7.7 На   обратной   стороне   каждой   работы   в   печатном   виде указываются:

- название работы;

- номинация;

- Ф.И.О. и возраст участника;

- наименование муниципального образования.
         7.8 Работы не рецензируются и не возвращаются. Работы, представленные на Конкурс без сопроводительных документов, не рассматриваются.

7.9 Материалы, заимствованные из Интернета или опубликованные в средствах массовой информации, жюри не рассматриваются.

8. Возрастные группы и номинации Конкурса

          8.1 Конкурс проводится в двух возрастных группах:

- 14-15 лет;

- 16-17 лет (включительно).

8.2 Участники конкурса представляют работы по следующим номинациям:
    - номинация «Информационно-просветительтская работа». Участники разрабатывают методические материалы: игры, кроссворды, викторины на знание основных положений Конвенции ООН о правах ребенка, Уголовного кодекса Российской Федерации, Семейного кодекса Российской Федерации, Кодекса Российской об административном правонарушениях,
Закона № 1539-КЗ;

- номинация «Наглядная агитация». Конкурс рисунков, плакатов, поделок на темы « Любить и беречь», «На Кубани чужих детей не бывает», раскрывающие основные положения Закона № 1539-КЗ и нацеленные на профилактику безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

-номинация «Поддержи тех, кому тяжело». Участники разрабатывают программы и мероприятия по поддержке детей и семей, находящихся в социально опасном положении, в трудной жизненной ситуации, пожилых людей, ветеранов, детей инвалидов. Основная целью этой номинации — развитие волонтерского движения и проектов социального развития и поддержки по аналогии с «Тимуровским движением».

4

9. Критерии оценки материалов, представленных на Конкурсе

    9.1 Жюри оценивает конкурсные работы и определяет победителей, занявших 1, 2 и 3 места по номинациям в каждой из возрастных групп, по следующим критериям:
          - оригинальность;
          - художественное решение;
          - качество и сложность исполнения;
          - соответствие номинации и тематике Конкурса.

10. Награждение победителей и участников Конкурса

10.1 Победители муниципального этапа Конкурса награждаются за счёт средств муниципального образования Кореновский район, спонсорских средств, других источников, не запрещённых действующим законодательством.

10.2 Лучшие работы участников муниципального этапа Конкурса в срок до 18 апреля 2013 года направляются в оргкомитет краевого конкурса творческих работ «Я выбираю ответственность» для участия во втором (краевом) этапе Конкурса.

Председатель комиссии

по делам несовершеннолетних

и защите их прав                                                                                     Т.Г.Ковалёва
                                                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
                                                                                                 УТВЕРЖДЕН

                    постановлением администрации

                                                                                     муниципального образования

                                                                                              Кореновский район

от 26.03.2013 № 667

СОСТАВ
 оргкомитета по организации муниципального этапа

конкурса творческих работ для несовершеннолетних, состоящих на
профилактических учётах в органах и учреждениях системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
«Я выбираю ответственность»
	Ковалёва

Татьяна Григорьевна
	-заместитель главы      муниципального образования          Кореновский        район, председатель    комиссии      по          делам несовершеннолетних   и   защите   их прав,  председатель оргкомитета

	Шакурова
Валентина Сергеевна
	-ведущий специалист     отдела     по  делам несовершеннолетних           администрации муниципального                      образования,секретарь    комиссии       по  делам несовершеннолетних и защите их прав

	Банахович
Наталья Ивановна
	-начальник     отделения       по             делам несовершеннолетних     отдела  участковых уполномоченных полиции    и      по    делам несовершеннолетних                отдела  министерства внутренних     дел   России по Кореновскому району

	Бочкова
Ирина Алексеевна
	-заместитель            главного              врача муниципального                        бюджетного учреждения                          здравоохранения «Кореновская    центральная    районная больница»      по    детству      и родовспоможению

2

	Веригин

Андрей Борисович
	-начальник отдела   по    делам     молодёжи администрации                   муниципального образования          Кореновский район

	Кравченко
Виктор Анатольевич
	-руководитель      управления    социальной защиты       населения             министерства социального         развития    и     семейной  политики       Краснодарского       края     в

Кореновском районе

	Куратов

Иван Иванович
	-начальник    отдела       по        физической культуре    и     спорту        администрации муниципального                       образования Кореновский район

	Резцова

Наталья Михайловна
	- начальник отдела по   вопросам семьи   и детства  администрации    муниципального образования Кореновский район

	Тарасова

Евгения Алексеевна
	-начальник    отдела                культуры
администрации            муниципального

образования       Кореновский         район

	Чагров

Роман Юрьеви
	-начальник       управления      образования  администрации                   муниципального образования    Кореновский          район

	Швыдкая
Ирина Александровна
	-руководитель           Государственного                       казённого     учреждения     Краснодарского края «Центр     занятости населения Кореновского      района»

Председатель комиссии

по делам несовершеннолетних

и защите их прав                                                                                     Т.Г.Ковалёва

          ПРИЛОЖЕНИ № 3

   УТВЕРЖДЕН

                                                                                 постановлением администрации

                       муниципального образования

                                                                                              Кореновский район

                                                                                           от 26.03.2013 № 667

СОСТАВ

жюри муниципального этапа

конкурса творческих работ для несовершеннолетних, состоящих на
профилактических учётах в органах и учреждениях системы профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних

«Я выбираю ответственность»

	Ковалёва
Татьяна Григорьевна
	-заместитель   главы   муниципального
образования Кореновский район председатель комиссии по делам

несовершеннолетних и защите их прав,  председатель жюри

	Веригин
Андрей Борисович
	-начальник отдела по делам молодёжи

администрации муниципального
образования Кореновский район

	Резцова
Наталья Михайловна
	-начальник отдела по вопросам семьи идетства администрации муниципального образования Кореновский район

	Тарасова
Евгения Алексеевна
	-начальник отдела культуры администрации муниципального образования Кореновский район

	Урсуленко
Марина Николаевна
	-начальник отдела  по   делам несовершеннолетних    администрации

муниципального образования

Кореновский район

	Чагров
 Роман Юрьевич
	2

-начальник  управления     образования

администрации муниципального образования Кореновский район

	Шпенькова
Лилия Николаевна -
	-начальник   отдела  СМИ  и информационного сопровождения администрации            муниципального

образования Кореновский район

Председатель комиссии

по делам несовершеннолетних

и защите их прав                                                                                     Т.Г.Ковалёва